La acest sinod au participat 24 pre
oţi şi 28 mireni toţi fruntaşi de pe atunoi
ai poporului român, între oari şi loan
Cavaler de Puşcariu oare era oăpitanul
suprem (1865—1867) şi loan Codru Dragu-
şanul, oare era vice căpitanul districtului
Făgăraş (1860—1878).

Sinodul ţinut îu 10/22 Iulie 1866 a
însărcinat pe vice-oăpitanul loan Codru
Drăguşanul să compună un proiect de
statut pentru şcoala capitală din Fă-
găraş.

Acest proiect de statute pregătit de
dânsul l-a presentat loan Codru Drăguşa
nul şedinţei din 30, Decemvrie 1866 a
comitetelor sinodale din protopopiatul I.
şi II.

Iu şedinţa din 27/15 Maiu 1869 ţi
nută în Făgăraş de representaţii oelor
oari au subscris contribuiri s’a constatat,
că fondul avea atunci 2251 floreni bani
plătiţi şi 6426 floreni contribuiri promise,
dară neplătite.

In vara anului 1869 s’a adaptat mi
cul edificiu de şcoală al parohiei din Fă
găraş de lângă biserică şi la 13/1 Sep
temvrie 1869 în presenţa unui public nu-
măros ou mare bucurie şi cu atâta mai
mari speranţe în mod festiv s’a inaugurat
şcoala capitală din Făgăraş şi s’a început
ou 3 învăţători şi 4 clase.

a) salar dela comuna bisericească 300
cor. din repartiţie, restul pănă la suma
normată în lege se va oere dela stat;

b) ouartir în edificiul şcoalei;
c) lemne de foc.
Cererile instruite conform normelor

în vigoare să se înainteze la subsemnatul
ofioiu protopopeso în terminul sus indicat.

Geo ag i u (Algyógy), 1/14 Dec. 1909.
Oficiul protopopeso gr. or. român al

Geoagiului in conţelegere cu comitetul pa
rohial conoernent.

l o a n F o p o v lc iu
protopop.

Nr. 511/1909 prot. [456] 2 - 3

C o n c u r s .
Pentru întregirea postului vaoant de

paroh în parohia de clasa I.